
Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 104, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 

2ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  RTR

UFGD n.º  722, de 15 de julho de 2016, considerando o Edital de Abertura CCS n.º

12/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a)

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2022.2) e o que consta no Processo Administrativo n.º

23005.030387/2022-06, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o  Resultado Preliminar da Prova Didática e da

Prova de Títulos do PSSPS-2022.2/UFGD – 2ª Etapa.

2 - ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 28

de  novembro de 2022,  em formulário  próprio  disponível  na Área do Candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2022.2 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e

c) Ir  em  “Recurso”  (canto  esquerdo  da  tela)  clicar  no  botão  “Novo  Recurso”,

fundamentar e anexar documentos (caso julgue necessário);

d) clicar  em "Salvar"  e  finalizar  clicando em “Enviar”  na barra  superior  do  canto

direito.

2.1. É obrigatório o  clique no botão “Enviar”, para perfeita submissão da solicitação

no sistema.

3 - INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do

prazo e/ou desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 1 de 4

https://selecao.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 104, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 

2ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR

ADMINISTRAÇÃO GERAL - FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000043 MANOELA MORAIS Ausente

2022168000071 MARCELO IORIS KOCHE 7,93 9,00 16,93

2022168000002 MARCOS SOUZA DE ALMEIDA 8,33 15,60 23,93

2022168000008 MICHEL DECIAN CARVALHO 8,26 11,35 19,61

2022168000069 WALTECIR CARDOSO PEREIRA 8,36 12,90 21,26

AGRONOMIA/SOLOS - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000040 DIANDRA PINTO DELLA FLORA 5,90 - -

2022168000050 JUAN DANIEL VILLACIS FAJARDO Ausente

ANTROPOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000067 ARIELLY DE OLIVEIRA AMARILLA Ausente

2022168000044 DANIELLA CHAGAS MESQUITA 9,33 4,00 13,33

2022168000065 EZEQUIAS FREIRE MILAN 8,00 4,00 12,00

2022168000059 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS 
ZOTTI

8,50 7,00 15,50

2022168000007 JOZIANE DE AZEVEDO CRUZ Ausente

ATUAÇÃO - FALE

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000038 ROBERTO MONACO 8,10 5,10 13,28

DIREITO INTERNACIONAL E DIREITOS HUMANOS - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000004 ALESSANDRA FREI SILVA Ausente

2022168000020 AMANDA FERRAZ DA SILVEIRA Ausente

2022168000014 ARTHUR PINHEIRO DE AZEVEDO 
BANZATTO 8,50 10,60 19,10

2022168000017 KARINA ALMEIDA GUIMARÃES 
PINHÃO

8,20 4,50 12,70

2022168000053 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR 6,20 - -

2022168000022 THAYS BANISKI TEIXEIRA Ausente

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 2 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 104, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 

2ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000051 ARTUR REZZIERI GAMBERA 6,36 - -

2022168000068 RENATA RODRIGUES SOUZA 9,33 4,00 13,33

2022168000015 VICTOR FERREIRA RAGONI Ausente

GEOGRAFIA FÍSICA E GEOTECNOLOGIAS - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000036 LORRANE BARBOSA ALVES Ausente

GEOGRAFIA URBANA  - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000060 DALILA TAVARES GARCIA 4,97 - -

2022168000048 GISLAINE CAROLINA MONFORT 9,60 12,00 21,60

2022168000062 LUIZ FELIPE RODRIGUES 7,10 23,65 30,75

GERÊNCIA E ENGENHA DE PROCESSOS -  FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000064 ALEX MAGNO GOMES SANTANNA 7,50 5,30 12,80

LIBRAS/LINGUÍSTICA - EAD

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000011 KENIA REGIS LEMOS Ausente

2022168000057 LUANA ALMEIDA AYALA 8,60 12,30 20,90

LINGUAGENS/LÍNGUA GUARANI - FAIND

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000056 NATÁLIA SCHAUSST LIMA MOTA Ausente

MATEMÁTICA – FACET (área com vaga reservada PCD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000070 ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAPOANO 4,50 - -

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 3 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 104, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 

2ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

PSICOLOGIA ESCOLAR E FORMAÇÃO DE PROFESSORES; ESTÁGIO EM PSICOLOGIA
ESCOLAR E LICENCIATURA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000066 THÉSSIE NANTES DE BRITES VILALBA 7,00 4,35 11,35

PSICOLOGIA SOCIAL; GRUPOS INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL; ESTÁGIO EM
PSICOLOGIA SOCIAL - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000054 VANILCE FARIAS GOMES 8,00 4,40 12,40

SOCIOLOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000029 BRUNO ALMEIDA SANTOS 9,63 8,80 18,43

2022168000035 JOÃO GUSTAVO JARA RUSSO 8,93 6,40 15,33

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA
DIDÁTICA

PROVA DE
TÍTULOS

SCORE
FINAL

2022168000005 AYLPY RENAN DUTRA SANTOS 8,40 13,30 21,70

2022168000009 CLÁUDIA HELENA FERREIRA ZAGO 
DIAS 8,87 4,60 13,47

2022168000027 JEAN CARLOS DE SOUZA MELO - PP 7,22 15,50 22,72

2022168000061 RITA THEREZINHA ROLIM 
PIETRAMALE

4,53 - -

Legenda: 
PP – autodeclarado negro (preto/pardo) 
PcD – pessoa com deficiência

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 4 de 4


